PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 G24/2023 30 DE NOVEMBRO DE 2023 AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI COMPLEMENTAR N¢
049, DE 17 DE MAIO DE 1999 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

LIDO EN% lZ/zozs

ENCAMINHADO A %l 2 /2023 COMISSAO DE CONSTITUIGAO JUSTICA E REDAGAO
[24 / Z Z 2023 COMISSAO DE ECONOMIA FINANCAS
% jZ/ZOZB COMISSAO DE EDUCAGA0, CULTURA SAODE, ASSISTENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULKER

‘j 5 / i Z/2023 COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANSPORTE, COMUNICACAO E MEIO AMBIENTE
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PREFEITURA MUNICIPAL e
BARRA DO GARGAS/MT s

MENSAGEM Ne (24 DE 30O DENOVEMBRO DE 2023.

PROTOCOLO
CAMABA MUNI IF'AL DE BARRA DO GA RGAS MT

Senhor Presidente, 1 A SLivro: r|3g;_; Data: © t!: | AL
AD% 2

as,
Senhores Vereadores, (
- 5&1@'1 e

FUNCIONARIO

Encaminhamos, para a apreciagdo dos Senhores Vereadores, o Projeto de Lei
Complementar em anexo, que faz alteragoes na Lei Complementar 049/1999, tais como:
criacdo do cargo de Motorista do Transporte Escolar, extingao do cargo de AAE/Transporte
Escolar, alteragdo nas classes no cargo de Técnico Administrativo Educacional e unificagdo
do valor da Gratificagdo de Coordenador Pedagogico.

A necessidade da criagdo do cargo de Motorista do Transporte Escolar se da
pelo fato de adequagdo as exigéncias emanadas do Codigo de Transito Brasileiro no tocante
as qualificagoes/capacitacoes para o exercicio de transporte de estudantes, o que requer
uma tabela salarial propria.

Razdo pela qual, esperamos a aprovacdo do presente Projeto de Lei

Complementar, que diz respeito ao bom andamento da Educagdo Municipal.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, 3O de novembro de 2023.

Y

ADILSO J ONCALVES DE MACEDO
refeito Municipal
Aprovado por Unanimidade

de vereadores presentes
am Ses 50 Qdinaria do

/ /OZUM 5
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3 “Altera dispositivos da Lei Complementar n? 049, de
Hogas. .\" — 1 4 e . "
Aot L~ ! 17 de maio de 1999 e dd outras providéncias.

; < . |

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARGAS-M
ne ﬂf‘ Liv;o‘j I Fis! ’S\gza}a?%_.iffgf.,._fﬁ_éi
i

]

FUNCIONARIQ -/
O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Sr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei Complementar:

Art. 12 A Lei Complementar n® 049, de 17 de maio de 1999, passa a vigorar
com as seguintes alteragdes:

Art. 3° (...)

IV — Apoio Administrativo Educacional — composto de atribui¢des inerentes as atividades de
nutri¢do escolar e de manutencdo de infraestrutura ou outras que requeiram formagdo em nivel
de ensino médio e formagdo especifica;

V(.

VI - Motorista do Transporte Escolar - composto de atribuigdes inerentes as atividades
de motorista da frota do Transporte Escolar e da frota da Secretaria Municipal de
Educag¢ao, com carga horaria de 40 horas semanais e escolaridade minima de Ensino
Fundamental.

Pardgrafo inico Serdo extintos, quando vagarem, o cargo de Apoio Administrativo
Educacional na fungao de transporte escolar.

Secio I

Da Série de Classes dos Cargos de Técnico Administrativo Educacional e Técnico
Administrativo Educacional de Apoio ao Desenvolvimento Infantil, Apoio Administrativo
Educacional e Motorista do Transporte Escolar

Art. 6° (..)

I - Técnico Administrativo Educacional e Técnico Administrativo Educacional de Apoio ao
Desenvolvimento Infantil:

a) Classe A - habilitagdo especifica de ensino médio;

b) Classe B - habilitacdo em grau superior, em nivel de graduacdo na area de educagao
e/ou de atuagao;

c) Classe C - habilitagdo em grau superior, com curso de especializacdo na area de
educacgao e/ou de atuagdo;

[l - Motorista do Transporte Escolar

a) Classe A - habilitagao em nivel fundamental, Carteira Nacional de Habilitagdo na
categoria D ou E acompanhado do Certificado do Curso de Condutores de Veiculos de
Transporte Escolar - CETE.

b) Classe B - requisito da Classe A, mais habilitagdo em nivel médio.

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n® 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Garcas/MT



C Mun. B. Gargas

PREFEITURA MUNICIPAL Fis

BARRA DO GARCAS/MT ps Qe

Art. 72 Sdo atividades especificas do Técnico Administrativo Educacional, do Apoio
Administrativo Educacional e do Motorista do Transporte Escolar, o assessoramento ao
Orgio Central da instituicio de Educagio Basica; a administragio escolar, o
desenvolvimento de tarefas relacionadas a multimeios didaticos, nutri¢io escolar e
manutengdo de infraestrutura e transporte escolar, obedecendo a seguinte descrigio:

I-(.)
II - Apoio Administrativo Educacional:

a) (..)

b) Manutenc¢do da infraestrutura - fung¢des de vigilincia, seguranga, limpeza e
manutenc¢ao da infraestrutura escolar. - .

IV - Motorista do Transporte Escolar:

a) Transportar alunos de e para a escola e eventos especiais;

b) Chegar aos pontos de apanhamento e entrega dentro do prazo;

c) Garantir a seguranga de todos os passageiros do 6nibus;

d) Concluir registros de manutengio e relatérios de incidentes;

e) Manter um alto padrio de limpeza dentro do dnibus;

f) Conduzir inspegdes diarias do veiculo antes da operagdo;

g) Reconhecer e informar qualquer manutengio necessaria no dnibus
Art. 38 (..) |
§12(.)

I-(.)

II - Coordenador Pedagoégico:

a) CMEIs, CMEBs e CMEBIs: R$ 700,00

Art. 22 Fica revogado o § 22 do artigo 38 da Lei Complementar 049, de 17 de
maio de 1999.

Art. 32 O artigo 49 passa a vigorar com as seguintes alteragdes:

Art. 49 (..)
. ,MQM.,,«W.M.MW . @ e
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EM RELAGAO AS CLASSES PARA 0S PROFISSIONAIS DA EDUCAGAO - TECNICO
ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL E TECNICO ADMINISTRATIVO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO INFANTIL '

COEFIC]ENTE

CLASSES

A 1,00

B 1,50

C 1,75
[(.) |
() |
() |

-EM REL’ACAO AS CLASSES - MOTORISTA DO TRANSPORTE ESCOLAR
CLASSES COEFICIENTES
A 1,00
B 1,25
EM RELACAO AOS NIVEIS - MOTORISTA ‘DO TRANSPORTE ESCOLAR *
NIVEIS COEFICIENTES

1 1,000

2 1,040

3 1,085

4 1,135

5 1,190

6 1,250

7 1,320

8 1,410 ‘

9 1,500

10 1,530

11 1,560

12 1,590

Art.42- Fica criado o anexo XII na Lei Complementar 049, de 17 de maio de
1999, com a seguinte redagao:

ANEXO XII
DESCRICAO DO CARGO

MOTORISTA DE TRANSPORTE ESCOLAR (40h) - CBO 7823-10

Requisitos: Profissional de Nivel Fundamental portador de Carteira Nacional de
Habilitagdo na Categoria D ou E acompanhado do Certificado do Cursos de Condutores de
Veiculos de Transporte Escolar - CETE, com preparo, disposigio fisica e nogdes de higiene.
Descrigao Sintética: Profissional responsavel por prestar suporte a Secretaria Municipal
de Educagio na execugdo de tarefas de diregdo de Van, Micro-6nibus e Onibus ou similar,

e = O
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para transporte de alunos da Educagdo Infantil, do Ensino Fundamental e Médio, das redes
Municipal e Estadual de Ensino, conduzindo-os em trajeto determinado de acordo com as
normas e legislacdo de transito e as instrugdes recebidas, respeitando as normas de higiene
e seguranga individual e coletiva do trabalho e os principios norteadores da Administragio
Publica.

Descri¢ao Analitica: conduzir veiculos automotores destinados ao Transporte Escolar de
alunos da Educagdo Infantil, do Ensino Fundamental e Médio, cumprindo a jornada de
trabalho e demais disposi¢des legais relativas ao trabalhador; conduzir inspegdes diarias
do veiculo antes da operagio; garantir o cumprimento dos horérios e dos trajetos,
previamente mapeados pela Secretaria Municipal de Educagio (caso ocorra
impossibilidade de percorrer o trajeto o motorista devera apresentar justificativa por
escrito ao responsavel pelo Setor de Transporte Escolar da Secretaria Municipal de
Educacdo para adequagdo; manter os veiculos em bom estado de conservagio, garantindo
aos usudrios seguranca e comodidade,- bem como responsabilizar-se pela guarda e
seguranga do veiculo, enquanto estiver em sua posse; manter o veiculo abastecido de
combustivel e lubrificante, providenciande, quando necessario, o seu abastecimento;
testar os veiculos, diariamente quanto aos itens de seguran¢a e bom funcionamento como:
sistema de freios e embreagem, limpadores de para-brisas, funcionamento de cintos,
calibragem e estado dos pneus, niveis de 4agua, 6leo do motor e combustivel; executar
pequenos reparos de emergéncia; reconhecer e informar qualquer manutengio necessaria
no veiculo; limitar-se exclusivamente ao transporte de alunos e outros servigos de carater
educacional, neste dltimo caso, com autorizagdo expressa da Secretaria Municipal de
Educagdo, e, em hipétese alguma poderé transportar pessoas estranhas, moradores que
residam nas proximidades do percurso, qualquer carga ou materiais inflaméaveis, no veiculo
em que realiza a prestagdo do servigo; ndo embarcar e/ou desembarcar alunos que
estejam em locais inacessiveis ou de dificil acesso como: encostas de rios; dentro de
propriedades particulares ndo autorizadas; em locais acessiveis somente por tratores, etc.
sendo dos pais ou responsaveis a obrigacdo de providenciar o deslocamento do aluno até o
ponto de embarque e desembarque; auxiliar, quando necessario, os alunos na subida e
descida do 6nibus; zelar pela disciplina dos alunos para manter um ambiente seguro e
saudavel; zelar pela sua qualificagdo, quanto a comprovagdo de carteira de habilitagio
especifica para veiculo de transporte de ‘passageiros, bem como manter-se dentro dos
requisitos exigidos no Art. 138 do Cddigo de Transito Brasileiro - CTB; obedecer aos
limites de velocidade, conforme determina a legislagio pertinente, dirigindo com seguranga
e respeito aos demais regramentos de transito: ndo fumar, ingerir bebidas alcodlicas ou
quaisquer drogas ilicitas, antes, durante e nos intervalos dos deslocamentos e, ainda, ndo
permitir que os passageiros o fagam durante o trajeto; submeter-se a testes de alcoolemia,
se solicitados em fiscalizacdo de transitos; realizar anotagées dos crono tacégrafos no
inicio e no fim de cada trajeto; ndo dirigir sob uso de medicamentos que alterem
comportamento; nao falar ao celular com o veiculo em movimento; estar sempre
munidos do respectivo documento de habilitagdo, o documento do veiculo, bem como
trajar-se obrigatoriamente de calga jeans, camisa ou camiseta e sapato fechado, durante a
jornada de trabalho; ndo promover a superlotagdo dos veiculos; acatar e cumprir
fielmente todas as condigdes estipuladas no contrato, de forma que os servigos
estabelecidos sejam permanentemente executados e mantidos com esmero e perfei¢io, sob
a sua inteira responsabilidade; fazer registros de manutengio e relatérios de incidentes;
recolher a garagem o veiculo quando concluir o servigo e/ou terminar seu expediente de
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trabalho; registrar no diario de bordo, dados referentes a itinerario, horario de saida e
chegada e outros; comunicar a ocorréncia de fatos e avarias relacionados com o veiculo
sob sua responsabilidade; disponibilizar um nimero de telefone, moével ou fixo, para as
chamadas de atendimento em geral, bem como manté-lo sempre atualizado; obedecer as
escalas de servicos estabelecidas, atendendo as convocacgdes para a execucdo de tarefas
compativeis com a sua habilidade; manter postura ética e adequada a sua fung¢do, com
sigilo e discricao; respeitar o sigilo profissional a fim de proteger, por meio da
confidencialidade, a intimidade das pessoas, grupos ou organizagdes, a que tenha acesso no
exercicio profissional; trabalhar em equipe; ter comprometimento com as atividades
laborais; respeitar os horarios de atividades de atendimento aos usuarios; tratar a todos
com respeito e igualdade; participar e auxiliar na organizacdo e execu¢do dos eventos
promovidos pela Secretaria Municipal de Educacio; participar de reunides, cursos,
capacitacoes, ou outros encontros correlatos as func¢oes exercidas ou sempre que
convocado, zelar pela legalidade, moralidade, eficicia e eficiéncia dos atos da
Administracdo Municipal.

Art. 52 Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publica¢io, com
efeitos financeiros a partir de 1?2 de janeiro de 2024, revogadas as disposi¢cdes em
contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT, 30 de novembro
de 2023.

ADILSO GONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessao © ""imcna 'i
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Fis
PREFEITURA MUNICI}DAL A
ANEXO 1
()
ANEXO 11
(..)
ANEXO II1
(..)
ANEXO IV
ANEXOV
NiVEIS (Progressio Funcional) do TECNICO'ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - 40 HORAS -
SEM PROFISSIONALIZACAO
. Ano de Vigéncia: 2024
NIVEL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
CLASSE Coeficientes| 1,000 | 1,052 | 1,007 | 1,164 | 1,225 | 1,288 | 1,355 | 1426 | 1,500 | 1,578 | 1660 | 1,750
Ens ﬁ‘dé dio 1,00 1.661,89| 1.748,31| 1.839,71| 1.934,44 | 2.035,82| 2.140,51 | 2.251,86| 2.369,86 | 2.492,84| 2.622.46 | 2.758,74| 2.908,31
B 150  |2.492,84|2.622.46|2.759,57| 2.901,66| 3.053,72| 3.210,77| 3.377,79 3.554,78|3.739,25| 3.933,69 | 4.138,11] 4.362,46
Licenciatura Plena v ; : ‘
. & 1,75 | 2.90831]3.059,54|3.219,50| 3.385,27| 3.562.68 3.745,90 | 394076 | 4.147,25| 4.362,46 | 4.589,31| 4.827,79 5.089,54
specializagio 4 Rt Rt
ANEXO VI
NIVEIS (Progressio Funcional) do TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - 40 HORAS -
COM PROFISSIONALIZACAO '
Ano de Vigéncia: 2024
NfVEL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
CLASSE Coeficientes| 1,000 | 1,052 | 1,007 | 1,164 | 1,225 | 1,288 | 1,355 | 1,426 | 1,500 | 1,578 | 1,660 | 1,750
Ens.?llé dio 1,00  |2.326,64|2.447,63| 2,575,559 2.708,21| 2.850,13 | 2.996,71| 3.152,60 331779 3.489.96| 3.671,44| 3.862.22| 4.071.62
Licenci B 1,50 | 3.489,96|3.671,44(3.863,39] 4.062,31] 4.275,20| 4.495,07| 4.728,90 | 4.976,68 | 5.234,94| 5.507,16 | 5.793,33| 6.107,43
icenciatura Plena
c .
1,75 | 4.071,62] 4.283,34 | 4.507,28| 4.739,37| 4.987,73 | 5.244,25 | 5.517,05 | 5.806,13 | 6.107,43 | 6.425,02 | 6.758,89| 7.125,34
Especializagio
ANEXO VII
()
ANEXO VIII
()
ANEXO IX
()
ANEXO X
- ® = o
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ANEXO XI
NIVEIS (Progressio Funcional) do MOTORISTA DO TRANSPORTE ESCOLAR - 40 HORAS

Ano de Vigéncia: 2024

NIVEL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

CLASSE Coeficientes| 1,000 1,040 1,085 1,135 1,190 1,250 1,320 1,410 1,500 1,530 1,560 1,590
A

Ens. Fundamental 1,00  |2.400,00]2.496,00  2.604,00| 2.724,00 | 2.856,00| 3.000,00 | 3.168,00 3.384,00 | 3.600,00 | 3.672,00 | 3,744,00 | 3.816,00
B

Ens. Médio 1,250 3.000,00 3.120,00 | 3.255,00 | 3.405,00 ] 3.570,00 3,750,00 | 3.960,00 | 4.230,00 | 4.500,00 | 4.590,00 | 4.680,00 | 4.770,00

ANEXO XII
DESCRICAO DO CARGO

MOTORISTA DE TRANSPORTE ESCOLAR (40h) - CBO 7823-10

Requisitos: Profissional de Nivel Fundamental portador de Carteira Nacional de
Habilitagdo na Categoria D ou E acompanhado do Certificado do Cursos de Condutores de
Veiculos de Transporte Escolar - CETE, com preparo, disposigio fisica e nogdes de higiene.
Descricao Sintética: Profissional responsavel por prestar suporte a Secretaria Municipal
de Educagdo na execugdo de tarefas de dire¢io de Van, Micro-6nibus e Onibus ou similar,
para transporte de alunos da Educagio Infantil, do Ensino Fundamental e Médio, das redes
Municipal e Estadual de Ensino, conduzindo-os em trajeto determinado de acordo com as
normas e legislagdo de transito e as instrucdes recebidas, respeltando as normas de higiene
e seguranga individual e coletiva do trabal ”;o e os prmcnplos norteadores da Administragio
Piblica. !

Descri¢ao Analitica: conduzir veiculos automotores destinados ao Transporte Escolar de
alunos da Educagdo Infantil, do Ensino Fundamental e Médio, cumprindo a jornada de
trabalho e demais disposi¢des legais relativas ao trabalhador; conduzir inspegées diarias
do veiculo antes da operagdo; garantir o cumprimento dos horirios e dos trajetos,
previamente mapeados pela Secretaria Municipal de Educagdo (caso ocorra
impossibilidade de percorrer o trajeto o motorista devera apresentar justificativa por
escrito ao responsavel pelo Setor de Transporte Escolar da Secretaria Municipal de
Educagdo para adequagdo; manter os veiculos em bom estado de conservagio, garantindo
aos usuarios seguran¢a e comodidade, bem como responsabilizar-se pela guarda e
segurang¢a do veiculo, enquanto estiver em sua posse; manter o veiculo abastecido de
combustivel e lubrificante, providenciando, quando necessario, o seu abastecimento;
testar os veiculos, diariamente quanto aos itens de seguranga e bom funcionamento como:
sistema de freios e embreagem, limpadores de para-brisas, funcionamento de cintos,
calibragem e estado dos pneus, niveis de agua, 6leo do motor e combustivel; executar
pequenos reparos de emergéncia; reconhecer e informar qualquer manuteng¢io necessaria
no veiculo; limitar-se exclusivamente ao transporte de alunos e outros servigos de carater
educacional, neste ultimo caso, com autorizagio expressa da Secretaria Municipal de
Educacdo, e, em hipdtese alguma podera transportar pessoas estranhas, moradores que
residam nas proximidades do percurso, qualquer carga ou materiais inflamaveis, no veiculo
em que realiza a prestacdo do servigo; nido embarcar e/ou desembarcar alunos que
estejam em locais inacessiveis ou de dificil acesso como: encostas de rios; dentro de
S M,‘, e bt S b o A .,M..Q ‘ % e i
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propriedades particulares ndo autorizadas; em locais acessiveis somente por tratores, etc.
sendo dos pais ou responsaveis a obriga¢ao de providenciar o deslocamento do aluno até o
ponto de embarque e desembarque; auxiliar, quando necessario, os alunos na subida e
descida do Onibus; zelar pela disciplina dos alunos para manter um ambiente seguro e
saudavel; zelar pela sua qualificagdo, quanto a comprovagdo de carteira de habilitagdo
especifica para veiculo de transporte de passageiros, bem como manter-se dentro dos
requisitos exigidos no Art. 138 do Cédigo de Transito Brasileiro - CTB; obedecer aos
limites de velocidade, conforme determina a legislagio pertinente, dirigindo com
seguranga e respeito aos demais regramentos de transito: ndo fumar, ingerir bebidas
alcodlicas ou quaisquer drogas ilicitas, antes, durante e nos intervalos dos deslocamentos e,
ainda, ndo permitir que os passageiros o fagam durante o trajeto; submeter-se a testes de
alcoolemia, se solicitados em fiscalizagdo de transitos; realizar anotagdes dos crono
tacdgrafos no inicio e no fim de cada trajeto; nao dirigir sob uso de medicamentos que
alterem comportamento; néo falar ao celular com o veiculo em movimento; estar sempre
munidos do respectivo documento de habilitaciio, o documento do veiculo, bem como
trajar-se obrigatoriamente de calga jeans,-camisa ou camiseta e sapato fechado, durante a
jornada de trabalho; ndo promover a superlotagio dos veiculos; acatar e cumprir
fielmente todas as condi¢des estipuladas no contrato, de forma que os servigos
estabelecidos sejam permanentemente executados e mantidos com esmero e perfeigio, sob
a sua inteira responsabilidade; fazer registros de manutengio e relatérios de incidentes;
recolher a garagem o veiculo quando concluir o servigo e/ou terminar seu expediente de
trabalho; registrar no didrio de bordo, dados referentes a itinerario, horério de saida e
chegada e outros; comunicar a ocorréncia de fatos e avarias relacionados com o veiculo
sob sua responsabilidade; disponibilizar:um numero de telefone, mével ou fixo, para as
chamadas de atendimento em geral,-bem como manté-lo sempre atualizado; obedecer as
escalas de servigos estabelecidas, atendendo as convocagbes para a execucio de tarefas
compativeis com a sua habilidade; manter postura ética e adequada a sua fungio, com
sigilo e discricdo; respeitar o 51g110 profissional a fim de proteger, por meio da
confidencialidade, a intimidade das pessoas, grupos ou organizacdes, a que tenha acesso no
exercicio profissional; trabalhar em equipe; ter comprometimento com as atividades
laborais; respeitar os horarios de atividades de atendimento aos usudrios; tratar a todos
com respeito e igualdade; participar e auxiliar na organizacdo e execu¢io dos eventos
promovidos pela Secretaria Municipal de Educagio; participar de reunides, cursos,
capacitagdes, ou outros encontros -correlatos as fun¢des exercidas ou sempre que
convocado, zelar pela legalidade, morahdade eficicia e eficiéncia dos atos da
Administragdo Municipal.

S . 0,..,.,..,,.,, @ . @

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 " gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 - Barra do Gargas/MT



Syt
20
. v-2

o



Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Garcas
Municipal «

GRIaveem Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
; COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

Oficio n° 002/2023 Barra do Gargas — MT, 11 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor:

Fabio Tadeu Weiler

Secretario Municipal de Financas de Barra do Gargas-MT
NESTA

Assunto: Solicitacdo de estudo de Impacto Orcamentario-Financeiro e da
Declaracao de Adequag¢do Orgcamentaria-Financeira

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, a Comissdo de Economia e
Financas da Camara Municipal de Barra do Gargas-MT se serve deste para
solicitar o envio dos Demonstrativo de Estimativa do Impacto Orcamentario-
Financeiro e da Declaracdo de Adequacdo Orgamentaria-Financeira
estabeiecido pelos arts. 16 € 17 da LRF, bem como a apresentacéo do relatorio
da LRF, demonstrando a aplicagido em despesa com pessoal também do Ultimo

quadrimestre dos seguintes Projetos de Leis:

= Projeto de Lei Complementar n°® 022 de 30 de novembro de 2023:
= Projeto de Lei Complementar n® 024 de 30 de novembro de 2023:
= Projeto de Lei Complementar n° 025 de 04 de Dezembro de 2023;
= Projeto de Lei n® 156 de 04 de Dezembro de 2023:

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.cem/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@ barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
: COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

Cimara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

\

Sem mais para 0 momento re%(amos protestos de elevada
estima e apreco. | ~ \ \

Respeitosamente,

RONAIR DE JESUS NUNES
\ ! Vereador - PSDB

PreS|dente da Comlssao de Economia e Financas
|

\ \ /| Py

/ I / e f
R T
HADEILTON TANNER ARAUJO
Vereador — PSD
Relator da Comissdo de Economia e Financas

Versad

Vogal da Corrj/:‘s/ﬂ _,_\Economla e Finangas

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N°® 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br
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ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIO - FINANCEIRO

1. MOTIVACAO

O presente estudo visa demonstrar o impacto or¢amentario-financeiro dos
impactos trazidos pela implementagio do Projeto de Lei Complementar-PLC n°024/30
de novembro de 2023, que Altera disposit’i#os da Lei Complementar n°049, de 17 de
maio de 1999 e da outras providencias, em atendimento a solicitagdo da Procuradoria
Juridica, na pessoa do Sr. lerbert de Souza Penze. De acordo com art. 16, inciso [ e 11
da Lei de Responsabilidade Fiscal, a criagdo, expansio ou aperfeigoamento de agédo
governamentalque acarrete aumento da despesa sera acompanhada de:

Art. 16. A criag@o, expansdo ou aperfeicoamento de
acdo governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de: (Vide ADI 6357)

I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro
no exercicio em que deva entrar em vigor € nos dois
subsequentes;

II - declaragao do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequag@o or¢camentdria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.

§ lo Para os fins desta Lei Complementar,
considera-se:

I - adequada com a lei orgamentaria anual, a despesa
objeto de dotagao especifica e suficiente, ou que esteja
abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas
as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,
previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados
os limites estabelecidos para o exercicio:

II - compativel com o plano plurianual e a lei de
diretrizes orgamentdrias. a despesa que se conforme com as
diretrizes, objetivos, prioridades ¢ metas previstos nesses
instrumentos e ndo infrinja qualquer de suas disposigdes.

e Telefone: (66) 3402-2000 Ramal 2017) B4 E-mail: seplan@barradogarcas.mt.gov.br

& Endereco: Rua Carajas, n°® 515 - Centro Barra do Gargas/MT - CEP: 78.600-907
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2. METODOLOGIA

Para a estimativa do estudo de impacto or¢amentario-financeiro ora apresentado
para o exercicio de 2024, tendo em vista a implementacdo do Projeto de Lei
Complementar-PLC n°024/30 de novembro de 2023, que Altera dispositivos da Lei
Complementar n°049, de 17 de maio de 1999 e da outras providencias, assim como a
virtual proje¢do para exercicio de 2024. Foram utilizados os valores relativos a dotacio
“3.1.90.11 — VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL, 3.1.90.04
- CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO, 3.1.90.13 - OBRIGACOES
PATRONAIS €3.1.91.13 - ()BR]GACC)ES PATRONAIS, constante no
planejamento or¢amentario do poder executivo, na area da educagdo.

Neste sentido, para proje¢do da despesa com folha de pagamento, foram
considerado a implementagdo do Projeto de Lei Complementar-PLC n°024/30 de
novembro de 2023, que Altera dispositivos da Lei Complementar n°049, de 17 de maio
de 1999 e d4 outras providencias.

O resultado da alteragdo trazida pelo Projeto de Lei Complementar-PLC
n°024/30 de novembro de 2023, que Altera dispositivos da Lei.Complemeniar n°049, de
17 de maio de 1999 e da outras providencias, que geram impacfo aumentativo, ou seja,
que isoladamente analisados gerariam incremento de despesas estdo informados nas
tabelas abaixo. '

Tabela 1: Demonstrativo no exercicio de 2023, modelo atual de despesas geradas
com a Lei n°049, de 17 de maio de 1.999.

- Exercicio de 2023
Quantidade  Saldrio més Total Més Total Anual

Salario Base p | Exercicio de 2023 |
Salario 20 RS 1.357,39 RS 27.147,80 R$352.921,40 |
Gratificagio . .20 |, R$1.200,00 | R$24.000,00 .  R$312.000,00 |
Insalubridade | 20  R$27147 | R$5.429,40 R$ 70.582,20
Subtotal | R$ 2.828,86 | R$56.577,20 R$ 735.503,60
Obrigacoes Patronais | Quantidade Obrigacdes Més F Total Més
INSS __ F 20 . R$622,35 | R$12.447,00 R$ 161.811,00
FGTS 20 R$22631  R$4.52620 RS 58.840,60
Subtotal | R$848,66  R$16.973,20 R$ 220.651,60
‘Total Mensal 20  R$3.677,52 R$73.550,40 RS 956.155,20

Qe Telefone: (66) 3402-2000 ®amal 2017) K E-mail: seplan@barradogarcas.mt.gov.br

Q, Enderego: Rua Carajas, n° 515 - Centro Barra do Gargas/MT - CEP: 78.600-907
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Tabela 2: Demonstrativo no exercicio de 2024, modelo previsto no PLC

n°024/30 de novembro de 2023, que Altera dispositivos da Lei Complementar n°049, de

17 de maio de 1999 e da outras providencias.

| Exercicio de 2024
Quantidade | Salirio més | Total Més Total Anual
Salario Base ! Exercicio de 2024 |
Salario 20 RS 2.400,00 RS 48.000,00 | R$ 624.000,00 |
 Gratificagho 20 ~__R$000 R$ 0,00 ~R$0,00]
 Insalubridade 20 | R$480,00 R$9.600,00 R§ 124.800,00 |
Subtotal RS 2.880,00 R$57.60000  R$ 748.800,00
Obrigacoes Patronais | Quantidade Obrigacoes Més | Total Més |
INSS £ 20 ; | RS 633,60 R$ 12.672,00 | R$ 164.736,00
FGTS g 20 ~ R$230,40 R$4.60800 R$59.904,00
Subtotal | R$86400 | R$17.280,00 | R$224.640,00
Total Mensal 20 | R$3.744,00 | R$74.880,00 RS 973.440,00

Tabela 2: Demonstrativo de impacto financeiro no exercicio de 2024, modelo

previsto no PLC n°024/30 de novembro de 2023, que Altera dispositivos da Lei

Complementar n°049, de 17 de maio de 1999 e d4 outras providencias.

Impacto Exercicio de 2024 com aumento de despesa
Quantidade | Saldriomés | Total Més _Téiéi,,,éﬂilgl,,,,,,, i
Salario Base s Exercicio de 2024 _ B
 Salario 20 R$ 1.042,61 | RS 20.852,20 ~ R$271.078,60
Gratificag¢io 20 -R$1.200,00  -R$24.000,00 -R$ 312.000,00
Insalubridade 20 RS 208,53 | R$4.17060 R$54217,80
Subtotal @8R E RSl RS 020,80y | "4 EEIRS 13.296,40 |
Obrigag¢des Patronais  Quantidade | Obrigacdes Més Total Més | '
INSS | f420 R$11,25 | R$22500 R$ 2.925,00 '
FGTS 20 . RS4,09 R5 81,80 R$ 1.063,40
Subtotal B .| 4R$1534 /| | RS306,80 | RS 3.988,40 |
TotalMensal | | 20 | R$6648 [R$1.329,60| RS 17.284,80
Re Telefene: (66) 34",  LuuU Rane.. L. aan seow n@barradoga ‘cas.mt.gov.br

.?. Eirdereg » R 1 Carajds. n° 515 - Centro B -

Al as/MT-C _P:7 8.600-30°
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Ressaltamos que em analise feita acerca das despesas com pessoal do exercicio de

2022 o percentual alcancado foi de 48,60 ¢ em 2023 até novembro o percentual

alcancado e de 50,09 do Limite da lei de Responsabilidade Fiscal, Alcangando assim o

limite de Alerta.

3. CONCLUSAO

O presente estudo apresentou o impacto financeiro das implementagdo do rar o
impacto or¢amentario-financeiro dos impactos trazidos pela implementa¢do do Projeto
de Lei Complementar-PLC n°024/30 de novembro de 2023, que Altera dispositivos da
Lei Complementar n°049, de 17 de maio de 1999 e da outras providencias,
demonstrando assim o estado atual e projetado da folha de pagamento para o exercicio
de 2023 e 2024.

Considerando o LIMITE MAXIMO (incisos I, 1I e III, art. 20 da Lei de
Responsabilidade Fiscal) 54%;

Considerando o LIMITE PRUDENCIAL (paragrafo unico do art.22 da Lei de
Responsabilidade Fiscal) 51,30%;

Considerando o LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da Lei de
Responsabilidade Fiscal) 48,60%;

Considerando a Lei Ordindria n® 4.611/2022- Lei que Estima a receita e fixa as
despesas do exercicio;

Considerando o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD da Secretaria de
Educacio; o | :

Considerando o Relatdrio de Deg;iag'é's.as por Folha de Pagamento acumulada e do
més de novembro de 2023; .

Considerando o decreto n° 5.169 de 27 de abril de 2023- dispde sobre medidas
destinadas ao ajuste fiscal de contengio de despesas.

Diante do exposto emitimos parecer favoravel, a adog¢do da Implementagio

trazida pelo rar o impacto orgamentario-financeiro dos impactos trazidos pela
implementacdo do Projeto de Lei Complementar-PLC n°024/30 de novembro de 2023,
que Altera dispositivos da Lei Complementar n°049, de 17 de maio de 1999 e da outras
providencias, sendo importante sempre considerarmos os impactos globais para todas
alteragdo e alteracdes salariais.
Neste sentido, considerando a disponibilidade orgamentaria da Secretaria de
Qe Telefone: (56) 2 4L 2-2000 Ramal 2017) " ¢ mail: ser .ar @barraclc 2arcas.mt.gov.br

Y
‘_\_, Sodereg tRua s ...nBarrane  1gas/MT CEP: 8.60,0-u0
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educagdo e absorvivel a implementacdes de pagamento de salarios do servidores do

cargo de motorista na secretaria de educagdo. desde que haja prudéncia em novas
alteragdes que visem dispéndio financeiro a administragdo publica e que haja
planejamento das despesas das pastas e demais despesas que impactem as disponibilidade
prevista nas pastas, ou seja contengdo de despesas novas e/ou aditivos de contratos,
ressalvados situagdes de grande necessidade, podendo o ato ser reavaliado a outro
momento do exercicio e apurado os impactos, haja vista que despesa com pessoal e

volatil.

Atenciosamente,

CLEBER FABIANO FERREIRA
Secretario Municipal Planejamento
Portaria n® 17.004 de 01/01/2021

R Telefone: (66) 3402-2000 Ramal 2017) E-mail: seplan@barradogarcas.mt.gov.br

& Enderego: Rua Carajds, n® 515 - Centro Barra do Gargas/MT - CEP: 78.600-907
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Comaral Q Camara Municipal de Barra do Garg:fls
mnnreEwes Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apos pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares e Leis
Ordinarias, foram encontradas alteragdes correspondentes referente ao Projeto de Lei
Complementar n® 024/2023 de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL (ALTERA
DISPOSITIVO DA LEI COMPLEMENTAR N° 049, DE 17 DE MAIO DE 1999 E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS). Segue em Anexo Lei Complementar n°® 049 de 1999 e suas possiveis

alteragoes.

Barra do Gargas-MT, 06 de dezembro de 2023

il &%x@ Y /64/7%5& |

tceli Cristina Esteves Barros
Portaria 050/2023
Chefe do Arquivo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra de Garcas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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LEI COMPLEMENTAR N° qu DE 'Y} bE 371y L T 1.999,

Dispde sobre a Carreira dos Profissionais
da Educagéo Basica do Municipio de
Barra do Gargas -~ Estado de Mato
Grosso.

WANDERLEI FARIAS SANTOS, Prefeito Munici pal de Barra do Gargas/MT,
usando as atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei, faz saber que a Camara Municipal aprovou ¢
ele sanciona a seguinte Lei Complementar:

TITULO |
Da Finalidade

Art. 1° Csta Lei Complementar cria a carreira dos Profissionais da Educag¢io
Basica do Sistema Educacional Pablico Municipal (SEPM), tendo por finalidade organiza-la,
astrutura-la e estabelecer as normas sobre o regime juridico de seus profissionais.

Paragrafo Unico — Entende-se por carreira estratégica aquela essencial para v
sterecimento do ensino publico, priorizado e mantido sob a responsabilidade do municipio com
2Zmissdo exclusiva por concurso publico, com revisdo obrigatoria de remunera¢do a cada doze

.

CAPITULO I
Dos Profissionais da Educacgio Basica

Art. 2° Para os efeitos desta Lei Complementar, entende-se por profissionais da
2222220 basica o conjunto de professores que exercem atividades de docéncia ou de suporte
melzzozico direto a tais atividades, incluidas as de coordenagdo, assessoramento pedagogico e

“rzir escolar, e funciondrios técnicos administrativos educacional e apoio administrativo
sizzi.onal que desempenham atividades nas unidades escolares e na administragdo central do
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Parigrafo Unico — Os orgdos do SEPM devem proporcionar aos profissionais da
#z_z2¢do basica valorizagdo mediante {formagdo continuada. piso salarial profissional, garantia de
;Ges de trabalho. produgdo cientifica e cumprimenio da aplicagio dos recursos
somstutucionals destinados a educagdo.

TiTULO I
Da Estrutura da Carreira dos
Profissionais da Educacio Basica

CAPITULO I
Da Constituicao da Carreira

Art.3". A Carrcira dos Profissionais da Educagio Bdsica ¢ constituida em trés

I — Professor — composto das atribui¢des inerentes as atividades de docéncia, de
:oordenagdo e assessoramento pedagogico, e de diregdo de unidade escolar;

Il — Técnico administrativo educacional — composto de atribuicécs inerentes as
zridades de administragdio escolar de multimeios didaticos e outras que exijam formagio
sspecifica; e

HI — Apoio administrativo educacional — composto de atribuigdes inerentes as
z—iZades de nutrigdo escolar, de manutencao de infra-estrutura ¢ de transporte, ou outras quc
r=;.2iram formagdo em nivel de ensino fundamental.

Parigrafo iinico — Integram o item | os Administradores ¢ Especialistas
wrzarz2os pela Lei Complementar 034 de 25/10/96, como suporte pedagogico.

CAPITULO II
Das Séries de Classe dos Cargos da Carreira

Sessdo I
Da Série de Classe do Cargo de Professor

Art.4°. A série de classe do cargo de Professor € estruturada em linha vertical de
wossisl. Z2nuiicada por letras maiusculas.
2
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§ 1° As classes s3o estruturadas segundo os graus de formagio exigidos para o
crovimento do cargo com as seguintes correlagdes:

L Classe A - habilitagdo especifica de nivel médio-magistério:

IL Classe B - habilitagdo especifica de grau superior no nivel de graduagio.
representado por licenciatura plena ¢/ou formagdo nos esquemas I ¢ 11, conforme Parecer 151/70
o Ministério de Educagdo, aprovado em 06 de fevereiro de 1.970 ou outra norma legal que o vier
substituir;

L Classe C ~ habilitagdo especifica de grau superior no nivel de graduagio,
representado por licenciatura plena, com especializacdo, atendendo as normas do Conselho
Nacional de Educagio; e

IV.  Classe D — habilitagdo especifica de grau superior no nivel de graduagio,
representado por licenciatura plena, com curso de mestrado e/ou doutorado na area de educagio
relacionada com sua habilitagio.

§ 2°. Cada classe desdobra-se em niveis, indicados por algarismo arabicos de 1 a 9
que constituem a linha horizontal de progressio.

§ 3° Os integrantes do suporte técnico-pedagogico comegardo das classes
representadas a partirde B a D e niveisde 1 2 9.

Art.5°. Sao atribuigdes especificas do professor:

I — participar da formula¢io de Politicas Educacionais nos diversos ambitos do
SEPM: ’

Il ~ elaborar planos, programas e projetos educacionais no imbito especifico de

aia

()

uacao,

e

I - participar da elaboragio do Plano Politico Pedagogico;
IV — desenvolver a regéncia efetiva;

V — controlar e avaliar o rendimento escolar;

VI - executar tarefa de recuperagio de alunos;

VII — participar de reunido de trabalho;

VIl - desenvolver pesquisa educacional,

IX - participar de a¢des administrativas e das interagdes educativas com a

3
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Secgao 11
Da Série de Classes dos Cargos de
Técnico Administrativeo Educacional e
Apoio Administrativo Educacional

Art. 6°. A série de classes dos cargos Técnico ¢ de Apoio Administrativo
Educacional estrutura-se em linha vertical de acesso. da seguinte forma, identificada por letras
maiusculas.

I - Técnico Administrativo Educacional:

a) Classe A - habilitagio especifica de ensino médio e
profissionalizag¢do especifica;

b) Classe B — habilitagdo em grau supcrior, em nivel de graduacio e
profissionalizagdo especifica; ’

c) Classe C - habilitagio em grau superior, com curso de
especializagdo na area de atuagio ou correlata e profissionalizagdo especifica;

d) Classe D - habilitagio em grau superior, com curso de mestrado ou

doutorado na area de atuagio ou correlata profissionalizagio especifica.

Il - Apoio Administrativo Educacional:

a) Classe A - habilitagdio em nivel de ensino fundamental e
profissionalizagdo especifica;
b) Classe B -~ habilitagio em nivel de ensino meédio c

profissionalizagdo especifica.

Pardgrafo Unico — Cada Classe desdobra-se em niveis, indicados por algarismos
zrabicos de 01 a 09, que constituem a linha horizontal de progressio.

Art 7°. Sao atividades especificas do Técnico Administrativo Educacional e do
2ziionario de Apoio Administrativo Educacional ou assessoramento ao Orgdo Central da
uicdo de Educagdo Basica, a administragio escolar, o desenvolvimento de tarefas

giztionadas a multimeios didaticos, nutrigdo escolar e manutengio de infra-estrutura e transporte,
soedecendo a seguinte descrigio:

I — Técnico Administrativo Educacional:

a) Administragdo Escolar - as atividades de escrituragdo, arquivo,
srouocdio. estatistica, atas, transferéncias escolares, boletins, etc., relativas ao funcionamento das
saretaties escolares; e

b) Multimeios didéticos — opera mimeografo, video cassete, televisor,
froor de slides, computador, calculadora, fotocopiadora, retroprojetor, bem como outros
-2o.m30s didaticos de uso especial, atuando ainda na orientagio dos trabalhos de leitura nas
Tizuictecas escolares, laboratorios e salas de ciéncias.

+

!
i)

¢

IT - Apoio Administrativo Educacional:
a) Nutrigdo Escolar — atividades relativas a preparagdo, conservagio.

irmezenamento e distribui¢do da alimentagdo escolar;,
4
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b) Manuten¢do da infra-estrutura e transporte escolar — fungdes de
vigildncia, scguranga, limpeza e manutencdo da infra-estrutura escolar e transporte.

TiTULO 111
Do Regime Funcional

CAP{TULO I
Do Ingresso

Art. 8°. Para ingresso na Carreira dos Profissionais da Educagdo Basica, serdio
obedecidos os seguintes critérios:

I - Ter a habilitagdo especifica exigida para provimento de cargo publico;
It - Ter escolaridade compativel com a natureza do cargo;
HI - Ter registro profissional expedido por orgdo competente.

Secido I
Do Concurso Piiblico

Art. 9°. Para o ingresso na carreira dos Profissionais da Educagdo Basica, exigir-
se-a concurso publico de provas ou de provas e titulos.

§ I° - E obrigagdo do municipio realizar concurso publico para suprir as
~ecessidades do quadro de profissionais da educagdo, sempre que a demanda ultrapassar de 20%
»1nte por cento) do quadro de efetivos.

Art. 10, O concurso piblico para provimento dos cargos dos Profissionais da
zZluizgio Basica reger-se-a, em todas as suas fases, pelas normas estabelecidas na legislagdo que
=7i2nia o5 concursos piblicos, em edital a ser baixado pelo orgdo competente, atendendo as
zemanias SEPM.

Art. 11. As provas do concurso piblico para a carreira dos Profissionais da
Ziozzido Basica deverdo abranger os aspectos de formagao geral e formagio especifica de acordo
s 2 nabuiitagdo exigida pelo cargo.
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CAPITULO II
Das Formas de Provimento

Secao I
Da Nomeacio

Art. 12. Nomeagdo ¢ a forma de investidura inicial em cargo publico efetivo.

§ I°. A nomeagdio em carater efetivo obedeceri rigorosamente a ordem de
classificagao dos candidatos, aprovados em concurso.

§ 2° O nomeado adquire estabilidade apos o cumprimento do estagio probatorio.
nos termos do Art. 18 ¢ 19 desta Lei Complementar.

§ 3". A nomeagio tera efeito de vinculagdo permanente na mesma unidade, salvo o
disposto no Art. 42 desta Lei Complementar.

Secdo II
Da Posse

Art. 13. Posse ¢ investidura em cargo publico, mediante a aceitacdo expressa das
atribuigdes, de servigos e responsabilidades inerentes ao cargo publico, com o compromisso de

bem servir, formalizada com a assinatura do termo pela autoridade competente e pelo empossado.

Art. 14. Havera posse nos cargos da carreira dos Profissionais da Educagio Basica,
nos casos de nomeagio.

Art. 15. A posse devera ser efetuada no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, a
contar da publicagdo do ato de provimento.

§ 1° A requerimento do interessado, o prazo da posse podera ser prorrogado por
ate 30 (trinta) dias.

§ 2% No caso de o interessado ndo tomar posse no prazo previsto no caput deste
Artigo, tornar-se-a sem efeito a sua nomeagdo, ressalvado o previsto no paragrafo anterior,

S

§ 3. A posse podera ser efetivada mediante procuragdo especifica.
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§ 4°% No ato da posse, o Profissional da Educacio Basica apresentara.
obrigatoriamente, declaragdo dos bens e valores que constituem seu patriménio e declaragio
quanto ao exercicio ou ndo de outro cargo, emprego ou fungio publica.

Art. 16. A posse em cargo publico dependera de comprovada aptidio fisica ¢
mental para o exercicio do cargo, mediante inspegdo médica oficial.

Secio III
Do exercicio

Art. 17. O exercicio ¢ o efetivo desempenho do cargo para qual o Profissional da
Educagio Basica foi nomeado e empossado.

Parigrafo unico — Se o Profissional da Educagio Basica ndo entrar em exercicio
no prazo de 30 (trinta) dias, ap0s a sua posse, sera demitido do cargo.

Secdo IV
Do Estigio Probatério

Art. 18. Ao entrar em exercicio, o professor nomeado para o cargo de provimento
ziztivo ficard sujeito ao estagio probatério por periodo de 24 (vinte e quatro) meses, duramte o
<2 2 sua aptiddo e capacidade serio objeto de avaliagdo para o desempenho do cargo,
>-servados os seguintes fatores:

. I - zelo, eficiéncia e criatividade no desempenho das atribuigdes de seu cargo;
IT - assiduidade e pontualidade;
IIT - produtividade;
1V — capacidade de iniciativa e de relacionamento;
V - respeito e compromisso com a instituigdo,
VI - participagdo nas atividades promovidas pela instituigio;
VII - responsabilidade e disciplina;
VIII - idoneidade moral.

Art. 19. Seis meses antes de findo o periodo do estagio probatério, sera submetida
* 3io.0g2¢do da autoridade  competente a avaliagio do desempenho do servidor, realizada de
7
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Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

220720 com o que dispuser a legislagdo ou regulamento pertinente. sem prejuizo da continuidade
=2 zpuracdo dos fatores cnumerados nos incisos do artigo anterior desta Lei Complementar.

§ 1". Para a avaliagio prevista no caput deste anigo sera constituida Comissiio de

§ 2. O Profissional da Educagio Bisica nio aprovado no estagio probatorio sera
=xongrado. cabendo recurso ao dirigente maximo da Instituigio. assegurada ampla defesa.

Secao V
Da Estabilidade

Art. 20. O profissional da Educagio Basica, habilitado em concurso publico ¢
¢mpossado em cargo da carreira, adquirira estabilidade no servigo pablico ao completar 02 (dois)
anos de efetivo exercicio, condicionada a aprovagao no Estagio Probatorio.

Art. 21. O profissional da Educagio Basica estavel so perdera o cargo em virtude
Ze sentenga judicial transitada em Julgado ou de processo administrativo disciplinar ou mediante
rrocesso de avaliagdo periodica de desempenho, assegurada em todos os casos ampla defesa.

Secao VI
Da Readaptacio

Art. 22. Readaptacio é o aproveitamento do funcionario em cargo de atribuigido e
responsabilidade compativeis com a limitagdo que tenha sofrido em sua capacidade fisica ou
mental, verificada em inspegio médica.

§ I° Se julgado incapaz para o servigo publico, o readaptando sera aposentado nos
termos da Lei vigente.

§ 2°. A readaptagio sera efetivada em cargo da carreira de atribuigdes afins,
respeitada a habilitagdo exigida.

§ 3°. Em qualquer hipotese, a readaptacdo ndo podera acarretar aumento ou redugdo
20 subsidio do Profissional da Educagdo Basica.
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Secido VII
Da Reversao

Art. 23. Reversdo € o retorno a atividade do funcionario aposentado por invalidez
guando, por junta médica oficial, forem declarados insubsistentes os motivos determinantes da
aposentadoria.

Art. 24. A reversdo far-se-a ao mesmo cargo ou no cargo resultante de sua
transformagdo, com remuneragio integral.

Parigrafo wnico — Encontrando-se provido este cargo, o profissional da Educagido
Basica exercera suas atribuigdes como excedente, até a ocorréncia de vaga.

Art. 25. Nio podera reverter o aposentado que ja tiver completado 70 (setenta)
2nos de idade.

Secido VIII
Da Reintegracio

Art. 26. Reintegragédo € a reinvestidura do Profissional da Educagéo Basica estavel
-0 cargo anteriormente ocupado ou no cargo resultante de sua transformacio, quando invalidada a
sua demissdo por decisdo administrativa ou Judicial com ressarcimento de todas as vantagens.

§ 1° Na hipotese de o cargo ter sido extinto, o funciondrio ocupara outro cargo
2quivalente ao anterior, com todas as vantagens.

§ 2°. O cargo a que se refere o caput deste Artigo somente podera ser preenchido
2m carater precario até julgamento final.

Secdo IX
Da Reconducgio

Art. 27. Recondugdo é o retorno do funcionario estivel ao cargo anteriormente
ocupado e decorrera de:

i
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I - inabilitagdo em estagio probatorio relativo a outro cargo;

Il — reintegragio do anterior ocupante.

Parigrafo Unico — Encontrando-se provido o cargo de origen. o Profissional da
—cucagdo Basica sera aproveitado em outro cargo.

Secao X
Da Disponibilidade e do Aproveitamento

Art. 28. Aproveitamento ¢ o retorno do Profissional da Educagdo Basica em
Zisponibilidade ao exercicio do cargo publico.

Art. 29. Extinto o cargo ou declarada a sua desnccessidade, o Profissional da
Zcucacdo Basica estavel ficara em disponibilidade.

Art. 30. O retorno a atividade do Profissional da Educagdo Basica em
Zisponibilidade far-se-a mediante aproveitamento obrigatorio em cargo de atribuigdes e
remuneracdes compativeis com o anteriormente ocupado.

Art. 31. Sera tornado sem efeito o aproveitamento ¢ cassada a disponibilidade se o
Profissional da Educagio Basica ndo entrar em exercicio no prazo legal, salvo doenca
-omprovada por junta médica oficial.

Art. 32. Havendo mais de um concorrente 4 mesma vaga, tera preferéncia o de
maior tempo de disponibilidade e no caso de empate, o de maior tempo de servigo publico.

CAPITULO III
Da Vacancia

Art. 33. A vacincia do cargo publico decorrera de:

I — exoneragio,
IT - demissio;

I - remogdo:
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m Estado de Mato Grosso
Municipal « Camara Municipal de Barra do Gargas

BARRA DO CARCAS Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n°: 175/2023.

Projeto de lei complementar n° 024/2023
de 30 de novembro de 2023 de autoria do
Poder Executivo Municipal que “Altera
dispositivo da Lei Complementar n° 049,
de 17 de maio de 1999 e da outras
providéncias”.

I- RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de lei complementar n° 024/2023 de 30 de novembro de
2023 de autoria do Poder Executivo Municipal que “Altera dispositivo da Lei Complementar
n° 049, de 17 de maio de 1999 e da outras providéncias”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da
necessidade de criagéio de alteragfo dos cargos ali elencados.

03. J4 o projeto altera a LC 049/1999 criando, excluindo e remanejando vérios cargos.

04. E o relatrio.

II-PARECER

05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar por trés

aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria é de competéncia do
municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou pelo poder legislativo; a
forma, superada a questiio da competéncia deve-se atentar para a forma em que deve ser apresentado, se
como lei complementar ou como lei ordindria, e por fim devemos observar a legalidade do projeto, ou
seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos
supra e ndo desrespeitando nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes
passamos a analise dos requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar sobre a
matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar sobre assunto de
seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor sobre organizagio,
administragio e execugdo dos servigos locais:

Constitui¢do Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLCE 024/2023 Paginalde3
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BARRA DO CARCAS Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

(. . ') ”
Lei Orginica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10— Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuicdes:

I - legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;
1I - suplementar a legislacdo federal e estadual, no que Ihe couber;

()"

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao
Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Assim, ndo h4 invasio da esfera de
competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissdo da Cémara e aos cidaddos,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer mécula na apresentagéio do projeto pelo Alcaide.
09 - Da Forma: A matéria tratada se encontra dentre aquelas constantes do artigo 48 da

Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei complementar, como
de fato o foi.

10. - Da Legalidade: A Alteragéo da estrutura administrativa, trata-se de atribuiggo tipica
do poder executivo a quem caba a analise da necessidade e utilidade da medida e cuja legalidade, em
tempos normais, ndo deixa margem para dividas, motivo pelo qual entendemos desnecessaria maiores
justificativas, tratando-se a questdo meramente de mérito, na qual recomendamos ao nobres Edis
atentarem-se apenas para, em caso de aumento de despesas, que seja juntado a estimativa do impacto da
mesma e se ela ndo supera os limites com os gastos de pessoal, questdes contabeis alheais a competéncia
desse departamento juridico.

III- CONCLUSAO

11. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da 6tica
legal, observados os apontamentos feitos acima, este Advogado OPINA pela viabilidade
técnica e juridica do projeto, cabendo aos vereadores andlise de mérito.

12. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa nfo ir4 se pronunciar, pois

cabera tdo somente aos vereadores, no uso da fungo legislativa, verificar a viabilidade ou niio
da aprovag&o desta proposig#o, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Camara
Municipal «

presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando

13 Esclarego ainda ser o
las Comissdes, 0 projeto produzira seus

os nobres vereadores, € se aprovado no mérito € pe
efeitos, até eventual controle a posteriori.

14. E o parecer, sob censura.

Barra do Garcas, 08 de dezembro de 2023.

o T W
oo ¥ T
HEROS PENA
Procurador Juridico
Portaria: 49/2012 - OAB/MT: 14.385-B
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Estado de Mato Grosso
Cimara Camara Municipal de Barra do Gargas
Municipal o

vTRInYanmew Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

Oficio n° 001/2023 Barra do Gargas — MT, 06 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor:
Fabio Tadeu Weiler
Secretario Municipal de Finangas de Barra do Garcas-MT

Assunto: Solicitagdo de estudo e documentagio pertinente a instrugdo do Projeto de Lei
Complementar n® 024, de 30 de novembro 2023, de autoria do Poder Executivo Municipal.

Prezado,

Cumprimentando-o cordialmenté, a Comissdo de Economia e Financas da Camara
Municipal de Barra do Gargas- se serve| deste para solicitar a realizagio de impacto financeiro do
Gltimo quadrimestre, bem como a dpresent ¢do do relatorio da LRF, demonstrando a aplicagio em
despesa com pessoal também do tltimo quadrimestre.| \ \

X
N\

‘.l \\
Sem mais piara ) morento, 'enov;%{\\s\pr\btestos de\ elevada estima e aprego.
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— \ "R \

Respeitosamerite, \

\J \\}
tSUS NUNES

[qr — PSDB

N TANNER ARAUJO
Vereador — PSD
Relator da Comissao de Economia e Financas

ECEBEMOS

od |12 2043
B Sy L8
!t PA

Vogal da

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
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Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Garg¢as
Municipal w — .
TNERYaNeYm Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei Complementar n°
024/2023 de autoria PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO,
analisando a PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR . em epigrafe. resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matcria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em \ de \\QE(%Q mLa 10 de 2023.

B, APROVADO
, | EMSESSA; (/12,2023
—_— T k AApp LT
y,er./]ﬁIR‘O SEH 1 Auxiliar Administrativo
= Presidente —> Portaria 13/1996

Ver. PEDl) RA DA QL‘ VA FILHO

Relator

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garc¢as — MT, CEP: 78600-000
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Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Garg¢as
Municipal « .. .
mnnnrasTaym Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de lei Complementar n®
024/2023 de autoria do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando
a PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR, em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipz | : _ . 1 Ode 2023.

2% VYJ A= e S
provado por Unanimidade Ver. HADEILTON TANNER ARAUJO
4o vereadores presentes Relator

am Sessao Odmaria d.ug

dia Ll ’iﬁfq/
Aer a
3 dg SO“’S
Cilr B |

e~

Ver. PAULO_BISNA IORAIS

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Camara | Camara Municipal de Barra do Garg¢as
Municipal « 5 .
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COMISSAO DE EDUCACAOQ, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei Complementar n”

024/2023 de  autoria  PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCAGAO ,CULTURA, SAUDE,
ASSITENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR, cm epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender
ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, ¢m de L\(_(« mM [3/1 O de 2023.

\j\L

Ver. FLORIZAN LUIZ ESTEVES

Presidente
% WAL \_,(av)w
APROVADO L % e
EM SESSAO_(/ (/R 1200 3 Ver”. JOSE %A;illi ALVES VILAR
¢lator

Plecce ©
Cilma Balbino de Sousa

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

-
e
e

Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES
Vogal

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES COMUNICACAO E MEIO
AMBIENTE.

PARECER

¢)

Projeto de Let Complementar n
024/2023 de autoria PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES,
COMUNICACAO E MEIO AMBIENTE, analisando o PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR, em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender
ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Municipal, em _|!_de LCLQ,‘}SQYY\\’!’\O de 2023.

Presidente

Ver® JAIR S FERREIRA

NZAGA DA S. LIONES

APROVADO
ss]Ao I 2 2C2%

2 1A
BT de SOUSC
I - .

- - inistrativo
puxiliar Adminis
Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395/3401-2358 / 0800 642 6811
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nRnnrave Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTACAO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 024/2023 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENGAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB X | '
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente SOLIDARIEDADE | | o |\
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB J
GERALMINO ALVES R. NETO PSB .
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD o
JAIME RODRIGUES NETO PSB N
JAIRO GEHM — 12 Secretario PRTB £
JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretario REPUBLICANO |
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR uB "
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO | .,
PAULO BENTO DE MORAIS PL J
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD e
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB J
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB N
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB e

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

em -csiao thmr.a doq
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(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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